
CPSMCAM 
CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÀ0 DE CAMOCIM 

43 CEARÁ 
GOVERNO DO ESTADO 
stcRt7...,* o.. safio* 

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO NI-Q-2022.03.14.01-D 

O Presidente da Comissão de Licitação do Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Camocim - 
CPSMCAM, consoante autorização da Secretária Executiva do CPSMCAM, vem abrir o presente 
processo de Dispensa de Licitação para a CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE CONFECÇÃO DE 
MATERIAL GRÁFICO PARA ATENDER AS DEMANDAS DA POLICUNICA CEL. LIBÓRIO GOMES 
DA SILVA E DO CEO-R JOSÉ HINDENBURG SABINO AGUIAR, JUNTO AO CONSÓRCIO 
PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE CAMOCIM- CPSMCAM. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL 

eu1 A presente dispensa de licitação tem como fundamento o art. 24, inciso II, da Lei n° 8666/93 e suas 
alterações posteriores. 

A Lei n° 8666/93 em seus artigos 23 e 24 esclarecem: 

"É dispensável licitação: 
(.-) 
II - para outros serviços e compras de valor até 10% (dez por cento) 
do limite previsto na alínea "a", do inciso II do artigo anterior e para 
alienações, nos casos previstos nesta Lei, desde que não se refiram 
a parcelas de um mesmo serviço, compra ou alienação de maior 
vulto que possa ser realizada de uma só vez: 

omissis... 

Art. 23, inciso II, alínea a: "H - para compras e serviços não referidos 
no inciso anterior: 
a) convite - até R$ 80.000,00 (oitenta mil reais): 

§ 80 No caso de consórcios públicos, aplicar-se-á o dobro dos 
valores mencionados no caput deste artigo quando formado por até 
3 (trés) entes da Federação, e o triplo, quando formado por maior 
número. 

omissis... 

JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO 

A presente aquisição faz se necessário tendo em vista a necessidade de confecção de material gráfico 
pra atendimento das demandas dos setores que é de fundamental importância para continuidade das 
ações e trabalhos realizados nas unidades Policlínica Cel. Libório Gomes da Silva e CEO-R José 
Hindenburg Sabino Aguiar, junto ao Consórcio Publico de Saúde da Microrregião de Cannocim — 
CPSMCAM, cuja proposta apresentada é a de menor valor para o CONSORCIO, a presente 

CNPJ n°12.609221/0001-40 
Rua Paissandü. s/n, centro, Camocim-CE - CEP. 62400-000 

Telefone: (88) 993728630 E-mail: cosmcamiicitacaWahoo.com.br Ó/ 



C PS MCAM 
CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÀO DE CAMOCIM 

eNN 

CEARA 
GOVERNO DO ESTADO 
SECRETARIA DA IMP2L 

contratação encontra respaldo no fato de que, o valor a ser pago está estimado em j,alor infer to 
mínimo para licitação, conforme prevê o Artigo 24, inciso II c/c § 8° do art. 23 da Lki ã:06-6/ SuaS 
alterações posteriores, sendo assim torna-se dispensável o referido objeto amoldado\eá_e nadoAci 
artigo acima, encontrando-se anexo a este processo as cotações de preços reali>ada.s..-ãgp-de 
confirmar valores com a realidade dos praticados no mercado, como também promover a contratação 
com os valores mais vantajosos para a Unidade Administração. A dispensa de licitação com fulcro no 
art. 24, inciso II, da Lei n-° 8.666/93, justifica-se ante o exposto pela obediência aos limites dispostos 
no art. 23, inciso II alínea "a" dc § 8° de citado artigo, que estabelece valores para cada modalidade de 
licitação. 

Foi feita a escolha da proposta da empresa A & C ROCHA SERVIÇOS GRÁFICOS LTDA- ME inscrita 
no CNPJ n° 07.829.546/0001-07, mais vantajosa e compatível com a realidade mercadologica, 
conforme consta nos autos do processo supracitado. 

JUSTIFICATIVA DO PREÇO 

A escolha da proposta mais vantajosa foi decorrente de uma prévia pesquisa de mercado, tendo em 
vista o caráter da contratação. Assim sendo, a escolha recaiu no que ofertou o menor preço compatível 
com a realidade mercadológica, conforme proposta anexa aos autos deste processo. 

Com base nas propostas apresentadas ao Consórcio Público de Saúde da Micron-egião de Camocim - 
CPSMCAM a contratação poderá ser realizada com a empresa acima citada, que cotou o menor preço 
no valor de R$ 27.869,00 (Vinte e sete mil, oitocentos e sessenta e nove reais), valor este, que se 
enquadra no art. 24, inciso II, c/c § 8° do art. 23, da Lei n° 8666/93. 

Camocim, 14 de Março de 2022. 

- 
JUAN KLISMAN LIMA PEREIRA 

Presidente da Comissão de Licitação 

CNPJ [V11609.2/0001-40 

Rua PaissandU, 5/n, centro, Camocim-CE - CEP: 62400-000 

Telefone: (88)993728630 cosmcamlicitacao@yahoo.combr 


